

## บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2557

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

#### 1. ข้อมูลทั่วไปและการดำเนินงานของบริษัท

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) จัดทะเบียนเป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ตามทะเบียนเลขที่ 1163/2519 เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2519 จัดทะเบียนเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2547 ทะเบียนบมจ. เลขที่ 0107547000214 และจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2548 โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ที่เลขที่ 503 อาคาร เค.เอส.แอล ทาวเวอร์ ชั้น 9 ถนนศรีอยุธยา เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร และมีโรงงาน (สำนักงานสาขา) 5 แห่ง ดังนี้

สาขาที่ 1 เลขที่ 43 หมู่ 10 ตำบลน้ำพอง อำเภอน้ำพอง จังหวัดขอนแก่น

สาขาที่ 2 เลขที่ 255 หมู่ 4 ตำบลหนองหญ้าปล้อง อำเภอวังสะพุง จังหวัดเลย

สาขาที่ 3 เลขที่ 99 หมู่ 6 ตำบลหลุมรั้ง อำเภอบ่อพลอย จังหวัดกาญจนบุรี

สาขาที่ 4 เลขที่ 14/1 หมู่ 10 ถนนแสงชูโต ตำบลท่ามะกา อำเภอท่ามะกา จังหวัดกาญจนบุรี

สาขาที่ 5 เลขที่ 24 หมู่ 1 ถนนบ้านหนองบัว ตำบลหมอนนาง อำเภอพนัสนิคม จังหวัดชลบุรี

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย และกากน้ำตาล นอกจากนั้นบริษัทยังจำหน่ายอะไหล่และวัสดุสิ้นเปลืองให้แก่บริษัทย่อย ผู้รับเหมาช่วงและชาวไร่ซึ่งมีธุรกรรมกับบริษัทและ/หรือบริษัทย่อยและบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักตามหมายเหตุข้อ 2.4

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ได้แก่ บริษัท เคเอสแอล ซูการ์ โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย ถือหุ้นร้อยละ 32.26 ของทุนที่ออกและชำระแล้ว

#### 2. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

2.1 ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล และเป็นไปตามวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย และเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยลงวันที่ 22 มกราคม 2544 เรื่อง “การจัดทำและส่งงบการเงินและรายการเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2544”

บริษัทเลือกที่จะเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ดังนั้นข้อมูลทางการเงินบางประการ ซึ่งแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน มิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ดังนั้น ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวข้างต้น จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2556 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว

- 2.2 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2557 ไม่เป็นข้อบ่งชี้และไม่ใช้การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานของทั้งปี
- 2.3 งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2556 ซึ่งนำมาแสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว และได้มีการปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินดังกล่าวสำหรับการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินที่ออกมาใหม่และปรับปรุงใหม่มาถือปฏิบัติ (ดูหมายเหตุข้อ 3)
- 2.4 ข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมข้อมูลทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกันกับการจัดทำงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2556 โดยมีโครงสร้างของกลุ่มบริษัท ดังนี้

ชื่อบริษัท	อัตราของการถือหุ้น		จัดตั้งขึ้น ณ ประเทศ	ประเภทกิจการ
	ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 ร้อยละ	ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2556 ร้อยละ		
บริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้น โดยตรงและโดยอ้อม บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)*	23.82	23.82	ไทย	ให้บริการขนถ่ายและขนส่งสินค้าเกษตรกรรมบางประเภท ให้เช่าคลังสินค้า ค้าที่ดิน จัดสรรที่ดิน และทำการก่อสร้างสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นบนที่ดินเพื่อจำหน่ายและให้เช่า
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกองไทย จำกัด	95.78	95.78	ไทย	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	90.21	90.21	ไทย	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
บริษัท น้ำตาลนิวกวางสูนหลี จำกัด	98.61	98.61	ไทย	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
บริษัท เคเอสแอล เรียลเอสเตท จำกัด	91.02	91.02	ไทย	จัดสรรที่ดินเพื่อการอยู่อาศัยและการเกษตรทำกิจการรีสอร์ทเพื่อการพักผ่อน และเป็นศูนย์ฝึกอบรมและสัมมนา และอาคารสำนักงานให้เช่า
บริษัท เค. เอส. แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	79.55	79.55	ไทย	ส่งออกน้ำตาลทราย โดยเป็นตัวแทนในการส่งออก
บริษัท เคเอสแอล เมททีเรียล ซัพพลายส์ จำกัด	100.00	100.00	ไทย	ซื้อมาขายไปปุ๋ยอินทรีย์และเป็นนายหน้าประกันภัย
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	100.00	100.00	ไทย	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	100.00	100.00	ไทย	ผลิตและจำหน่ายแอลกอฮอล์หรือเชื้อเพลิงจากผลผลิตการเกษตรและปุ๋ยชีวภาพหรือปุ๋ยอินทรีย์
บริษัท เคเอสแอล.อะโกร แอนด์ เทรดดิ้ง จำกัด	100.00	100.00	ไทย	ซื้อมาขายไปน้ำตาลทรายในประเทศ และดำเนินกิจการทางการเกษตร
บริษัท น้ำตาลสะหวันนะเขต จำกัด	98.49	98.49	ลาว	ดำเนินกิจการทางการเกษตร ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
Koh Kong Sugar Industry Co., Ltd.	80.00	80.00	กัมพูชา	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
Wynn In Trading Co., Ltd.	100.00	100.00	มอริเชียส	ซื้อมาขายไปและบริการให้คำปรึกษา

\* บริษัทมีส่วนร่วมในอำนาจการควบคุม ดังนั้นจึงถือว่าบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทย่อย ตามคำนิยามที่ระบุในมาตรฐานการบัญชี

ชื่อบริษัท	อัตราของการถือหุ้น		อัตราของการถือหุ้น		จัดตั้งขึ้น	ประเภทกิจการ
	ทางอ้อม		ทางตรงและทางอ้อม			
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่		
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม		
	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้น โดยตรงและโดยอ้อมผ่านบริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)						
บริษัท ที เอส จี แอสเซ็ท จำกัด*	19.00	19.00	23.11	23.11	ไทย	ธุรกิจให้เช่าอสังหาริมทรัพย์
บริษัท ที เอส อุตสาหกรรมน้ำมัน จำกัด*	27.86	27.86	28.48	28.48	ไทย	ธุรกิจซื้อ-ขาย ให้เช่า พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ และประกอบธุรกิจโรงกลั่นน้ำมันปาล์ม
บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)*	16.52	16.52	16.59	16.59	ไทย	ธุรกิจผลิตและจำหน่ายแป้งข้าวสาลี และให้เช่าอสังหาริมทรัพย์
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด*	15.28	15.28	19.30	19.30	ไทย	ธุรกิจรับฝากและขนถ่ายสินค้า
บริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด*	20.46	20.46	30.58	30.58	ไทย	ธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระสอบพลาสติก เส้นใยพลาสติกและผลิตภัณฑ์จากเม็ดพลาสติก รวมทั้งซื้อและจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากเม็ดพลาสติก ให้บริการขนส่ง บริการรักษาความปลอดภัย
บริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้น โดยอ้อมผ่าน Wynn In Trading Co., Ltd.						
Koh Kong Plantation Company Limited	80.00	80.00	80.00	80.00	กัมพูชา	ดำเนินกิจการทางการเกษตร

\* บริษัทมีส่วนร่วมในอำนาจการควบคุม ดังนั้นจึงถือว่าบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทย่อย ตามคำนิยามที่ระบุในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

รอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทย่อยสิ้นสุดวันเดียวกันกับบริษัท (รอบบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม) ยกเว้นบริษัทย่อย 10 แห่ง ซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

- บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด
- บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุ้งไทย จำกัด
- บริษัท น้ำตาลนิวกุ้งหัวหิน จำกัด
- บริษัท เคเอสแอล. อะโกร แอนด์ เทรคคิง จำกัด
- บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)
- บริษัท ที เอส จี แอสเซ็ท จำกัด
- บริษัท ที เอส อุตสาหกรรมน้ำมัน จำกัด
- บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)
- บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด
- บริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด

งบการเงินรวมระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกัน สำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกัน หรือเหตุการณ์บัญชีที่คล้ายคลึงกัน

ยอดคงค้างและรายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย ตลอดจนเงินยืมลงทุน ในบริษัทย่อยในบัญชีของบริษัท และทุนเรือนหุ้นของบริษัทย่อย ได้ตัดออกจากงบการเงินรวม ระหว่างกาลแล้ว

## 2.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่หรือปรับปรุงใหม่

2.5.1 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศที่เกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 เป็นต้นไป ดังต่อไปนี้

### มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 12

ภาษีเงินได้

ฉบับที่ 20

การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล

ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 8

ส่วนงานดำเนินงาน

### การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 10

ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน

ฉบับที่ 21

ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาใหม่ที่ราคาใหม่

ฉบับที่ 25

ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นที่เกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัทมาถือปฏิบัติ ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ ยกเว้นการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง “ภาษีเงินได้” มาถือปฏิบัติดังที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 3

2.5.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่มียกบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศที่เกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2557 เป็นต้นไปดังต่อไปนี้

**มาตรฐานการบัญชี**

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2555)	การนำเสนอของงบการเงิน
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2555)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2555)	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2555)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2555)	รายได้
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2555)	ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2555)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2555)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2555)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2555)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2555)	การค้ำของสินทรัพย์
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

**มาตรฐานการรายงานทางการเงิน**

ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2555)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2555)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนงานดำเนินงาน

**การตีความมาตรฐานการบัญชี**

ฉบับที่ 15	สิ่งจูงใจสัญญาเช่าดำเนินงาน
ฉบับที่ 27	การประเมินเนื้อหาของรายการที่เกี่ยวกับรูปแบบของกฎหมายตามสัญญาเช่า
ฉบับที่ 29	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 32	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์

**การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน**

ฉบับที่ 1	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะและหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
ฉบับที่ 5	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
ฉบับที่ 7	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 เรื่องการรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 10	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
ฉบับที่ 12	ข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 13	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
ฉบับที่ 17	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
ฉบับที่ 18	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศที่เกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 เป็นต้นไป ดังต่อไปนี้

**มาตรฐานการรายงานทางการเงิน**

ฉบับที่ 4 สัญญาประกันภัย

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่เกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัทมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของกลุ่มบริษัทเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ ยกเว้นการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2555) เรื่อง “ส่วนงานดำเนินงาน” มาถือปฏิบัติก่อนวันที่กำหนดดังที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 3 ทั้งนี้ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทในงวดที่เริ่มถือปฏิบัติ

- 2.6 ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารของบริษัทต้องอาศัยดุลยพินิจในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการและตั้งข้อสมมติฐานหลายประการซึ่งมีผลกระทบต่อการแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันสิ้นงวด รวมทั้งการแสดงรายได้ และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชี ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหารได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้นผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการนั้น

### 3. การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่และปรับปรุงใหม่มาถือปฏิบัติ

บริษัทและบริษัทย่อยได้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่และปรับปรุงใหม่ซึ่งออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติ เพื่อจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ ดังนี้

#### 3.1 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง “ภาษีเงินได้” ซึ่งกำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 เป็นต้นไป

ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2556 บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง “ภาษีเงินได้” มาใช้เป็นครั้งแรกโดยเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ จากเดิมซึ่งบันทึกตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนวณจากกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีประจำปีมาเป็นภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี ซึ่งค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ประกอบด้วยจำนวนรวมของภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน

ภาษีเงินได้ที่ต้องชำระในงวดปัจจุบันคำนวณจากกำไรทางภาษีสำหรับงวด กำไรทางภาษีแตกต่างจากกำไรที่แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ เนื่องจากกำไรทางภาษีไม่ได้รวมรายการที่สามารถถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษีในปีอื่นๆ และไม่ได้รวมรายการที่ไม่สามารถถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี หนี้สินภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันคำนวณโดยใช้อัตราภาษีที่บังคับใช้อยู่หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีเป็นการรับรู้ผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างมูลค่าทางบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินกับมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินที่ใช้ในการคำนวณกำไรทางภาษี (ฐานภาษี) บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวทุกรายการ และรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากำไรทางภาษีจะมีจำนวนเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวนั้นมาใช้ประโยชน์ได้ โดยมีการทบทวนมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีจะถูกปรับลดลง เมื่อกำไรทางภาษีที่จะนำมาใช้ประโยชน์ลดลง การกลับรายการจะทำเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีบางส่วนหรือทั้งหมดมาใช้ประโยชน์ได้

บริษัทและบริษัทย่อยคำนวณมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีด้วยอัตราภาษีที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีหรือในงวดที่คาดว่าจะจ่ายชำระหนี้สินภาษี โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้อยู่หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน

ในงบการเงินรวม สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะแยกพิจารณาของแต่ละบริษัทในกลุ่มบริษัท และบริษัทจะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของบริษัทหนึ่งในกลุ่มบริษัทมาหักลบกับหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของอีกบริษัทหนึ่งในกลุ่มบริษัทได้ก็ต่อเมื่อบริษัททั้งสองมีสิทธิตามกฎหมายที่จะจ่ายชำระหรือรับคืนภาษีด้วยจำนวนสุทธิจำนวนเดียวได้ และบริษัททั้งสองตั้งใจที่จะจ่ายชำระหรือรับคืนภาษีเงินได้ด้วยจำนวนสุทธิจำนวนเดียว และบริษัททั้งสองตั้งใจจะรับชำระสินทรัพย์หรือชำระหนี้สินในเวลาเดียวกัน

ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวมีผลกระทบต่อตัวเลขเปรียบเทียบสรุปได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ตุลาคม	1 พฤศจิกายน	31 ตุลาคม	1 พฤศจิกายน
	2556	2555	2556	2555
<b>งบแสดงฐานะการเงิน</b>				
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	354	560	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	447,738	435,051	94,271	80,093
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรรเพิ่มขึ้น (ลดลง)	7,439	(7,248)	37,616	25,783
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง	(338,463)	(316,388)	(131,887)	(105,876)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมลดลง	(116,360)	(110,855)	-	-



	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	สำหรับงวดสามเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2556	
<b>งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>		
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง	(29,185)	(5,346)
กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น	29,185	5,346
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เพิ่มขึ้น	29,489	5,346
ขาดทุนส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	(304)	-
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		
เพิ่มขึ้น (บาทต่อหุ้น)	0.018	0.003

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	สำหรับงวดหกเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2556	
<b>งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>		
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง	(44,417)	(11,914)
กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น	44,417	11,914
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เพิ่มขึ้น	44,879	11,914
ขาดทุนส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	(462)	-
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		
เพิ่มขึ้น (บาทต่อหุ้น)	0.027	0.007

- 3.2 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2555) เรื่อง “ส่วนงานดำเนินงาน” ซึ่งกำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2557 เป็นต้นไป ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานนี้มาถือปฏิบัติก่อนวันที่กำหนด

ธุรกิจหลักของบริษัทและบริษัทย่อยคือ การผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย กากน้ำตาล และอุตสาหกรรมต่อเนื่อง โดยมีผลิตภัณฑ์หลักคือ น้ำตาลทรายและกากน้ำตาล แอลกอฮอล์ และไฟฟ้า ซึ่งมีทั้งการขายในประเทศและต่างประเทศ ทั้งนี้บริษัทพิจารณาข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน โดยแยกเป็นส่วนงานขายในประเทศและต่างประเทศ

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้ระหว่างส่วนงาน ข้อมูลรายได้จากบุคคลภายนอก กำไรขาดทุนตาม ส่วนงานของบริษัทและบริษัทย่อย และรายการกระทบยอดระหว่างผลรวมของกำไรขาดทุนตาม ส่วนงานกับกำไรขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2557 ดังที่แสดงไว้ในหมายเหตุข้อ 22

สำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2557 บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงาน การเงินทั้งสองฉบับดังกล่าวมาใช้เป็นครั้งแรกและได้ปรับปรุงและเปิดเผยย้อนหลังงบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2556 และสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2556 ที่แสดงเป็นตัวเลขเปรียบเทียบกับเป็นไปตามนโยบายการบัญชีใหม่แล้ว

#### 4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับ ที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2556 ยกเว้นการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ที่ออกใหม่และปรับปรุงใหม่มาถือปฏิบัติตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 3

#### 5. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสดและรายการเทียบเท่ากระแสเงินสด

5.1 รายการที่ไม่เป็นตัวเงินที่มีสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน มีดังนี้

ประเภทรายการ	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
รายการกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	232	597	-	-
โอนค่าเสื่อมราคาเป็นต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดตัดบัญชี	22,970	22,031	1,285	1,105
ซื้อสินทรัพย์ถาวรซึ่งยังไม่ได้จ่ายชำระ	91,707	348,093	103,660	153,136
ดอกเบี้ยจ่ายที่บันทึกเป็นต้นทุนสินทรัพย์	9,820	21,298	4,209	4,409
เงินปันผลรับที่หักลบกับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	1,169,748	392,272
โอนเงินลงทุนระยะยาวอื่นเป็นเงินลงทุนชั่วคราว	-	248	-	-
โอนสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	22,357	-	-
โอนหนี้สินหมุนเวียนอื่นเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	36,545	-	-
โอนอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	41,133	31	-	-
โอนอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	66,000	-	-
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1,180	-	-	-
โอนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	66,640	-	-	-
โอนกำไรสะสมยังไม่จัดสรรเพื่อสำรองเพื่อหุ้นทุนซื้อคืน	-	40,648	-	40,648
เงินปันผลค้างจ่ายแก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	35,962	37,212	-	-

5.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 เมษายน ประกอบด้วย

ประเภทรายการ	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
เงินสด	6,265	9,494	3,187	4,602
เงินฝากธนาคารออมทรัพย์	218,311	223,055	39,203	19,341
เงินฝากธนาคารกระแสรายวัน	25,087	29,274	8,492	7,542
เงินฝากประจำอายุไม่เกิน 3 เดือน	6,000	13,000	-	-
รวม	<u>255,663</u>	<u>274,823</u>	<u>50,882</u>	<u>31,485</u>

6. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน หรือมีกรรมกรร่วมกัน ยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่สำคัญระหว่างบริษัทและกับบริษัทย่อย กับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

6.1 ยอดคงเหลือที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย

ประเภทของยอดคงเหลือ	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม
	2557	2556	2557	2556
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	214.99	183.66
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	27.05	4.99	0.03	0.04
รวม	<u>27.05</u>	<u>4.99</u>	<u>215.02</u>	<u>183.70</u>
เงินปันผลจากบริษัทย่อยค้างรับ (รวมอยู่ในลูกหนี้อื่น)				
บริษัทย่อย	-	-	8.32	1,169.75
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
บริษัทย่อย	-	-	3,007.30	3,798.98
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	556.16	-	-	-
รวม	<u>556.16</u>	<u>-</u>	<u>3,007.30</u>	<u>3,798.98</u>
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	6.25	12.08
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	0.19	0.49	0.14	0.21
รวม	<u>0.19</u>	<u>0.49</u>	<u>6.39</u>	<u>12.29</u>

ประเภทของยอดคงเหลือ	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม
	2557	2556	2557	2556
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	78.67	55.52
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2.07	1.60	1.81	0.16
รวม	2.07	1.60	80.48	55.68
ค่าใช้จ่ายอื่นค้างจ่าย (รวมอยู่ในเจ้าหนี้อื่น)				
บริษัทย่อย	-	-	5.01	3.34
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	0.08	0.05	0.05	0.04
รวม	0.08	0.05	5.06	3.38
เงินกู้ยืมระยะสั้น				
บริษัทย่อย	-	-	268.00	1,286.30
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	0.81	0.16
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	2.29	-	2.29
รวม	-	2.29	0.81	2.45
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น - อื่นๆ				
บริษัทย่อย	-	-	0.50	0.55
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1.00	-	1.00	-
รวม	1.00	-	1.50	0.55

ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 และวันที่ 31 ตุลาคม 2556 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยเป็นเงินให้กู้ยืมในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงินชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.75 - 4.45 ต่อปี และร้อยละ 1.75 - 3.17 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 และวันที่ 31 ตุลาคม 2556 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อยเป็นเงินกู้ยืมในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงินชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.63 - 4.13 ต่อปี และร้อยละ 3.00 - 4.65 ต่อปี ตามลำดับ

6.2 รายการค้าที่สำคัญระหว่างบริษัทกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือน  
สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน มีดังนี้

ประเภทรายการ	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน
	2557	2556	2557	2556
รายได้จากการขายและการให้บริการ				
บริษัทย่อย	-	-	783.30	474.14
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	49.15	9.77	21.11	-
รวม	49.15	9.77	804.41	474.14
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ				
บริษัทย่อย	-	-	510.93	374.82
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	0.89	3.92	0.60	1.06
รวม	0.89	3.92	511.53	375.88
รายได้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	36.01	23.87
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1.19	-	1.19	-
รวม	1.19	-	37.20	23.87
ค่าใช้จ่ายในการขาย				
บริษัทย่อย	-	-	8.41	8.20
รวม	-	-	8.41	8.20
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร				
บริษัทย่อย	-	-	0.69	0.59
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3.56	2.52	1.24	0.91
นิติบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	2.38	2.46	2.17	2.14
รวม	5.94	4.98	4.10	3.64
ต้นทุนทางการเงิน				
บริษัทย่อย	-	-	7.15	2.71

ประเภทรายการ	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน	
	2557	2556	2557	2556
รายได้จากการขายและจากการให้บริการ				
บริษัทย่อย	-	-	1,573.22	979.93
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	59.81	10.77	28.40	-
รวม	59.81	10.77	1,601.62	979.93
<b>รวม</b>	<b>59.81</b>	<b>10.77</b>	<b>1,601.62</b>	<b>979.93</b>
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ				
บริษัทย่อย	-	-	1,182.55	608.58
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3.29	11.53	2.75	6.20
รวม	3.29	11.53	1,185.30	614.78
<b>รวม</b>	<b>3.29</b>	<b>11.53</b>	<b>1,185.30</b>	<b>614.78</b>
รายได้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	62.62	45.79
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1.96	0.70	1.96	0.70
รวม	1.96	0.70	64.58	46.49
<b>รวม</b>	<b>1.96</b>	<b>0.70</b>	<b>64.58</b>	<b>46.49</b>
ค่าใช้จ่ายในการขาย				
บริษัทย่อย	-	-	23.48	22.22
รวม	-	-	23.48	22.22
<b>รวม</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>23.48</b>	<b>22.22</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร				
บริษัทย่อย	-	-	0.98	1.05
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6.91	6.18	2.27	1.94
นิติบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	4.84	4.99	4.36	4.36
รวม	11.75	11.17	7.61	7.35
<b>รวม</b>	<b>11.75</b>	<b>11.17</b>	<b>7.61</b>	<b>7.35</b>
ต้นทุนทางการเงิน				
บริษัทย่อย	-	-	18.81	12.22
<b>รวม</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>18.81</b>	<b>12.22</b>

นโยบายการกำหนดราคาระหว่างกัน

- การซื้อ-ขายและยืม-ค้ำน้ำตาลทรายดิบระหว่างกันในกลุ่มบริษัท กำหนดราคาจากราคาตลาดโลก ที่ทำการซื้อขายระหว่างกันครั้งแรกในปี
- กรณีสัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายที่จัดทำในนามของกลุ่มบริษัท ซึ่ง ได้จัดสรรปริมาณการขาย ในแต่ละบริษัทแล้ว หากบริษัทใดในกลุ่มมีน้ำตาลทรายไม่พอขาย จะซื้อสินค้าจากบริษัท ในกลุ่มด้วยราคาเดียวกันกับสัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายดังกล่าว

- สินค้าอื่นๆ (นอกเหนือจากน้ำตาลทราย) ที่ซื้อ-ขายระหว่างกัน ใช้ราคาตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน ซึ่งสูงกว่าราคาทุน
- ราคาซื้อ-ขายสินทรัพย์กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นไปตามราคาที่ตกลงร่วมกัน ซึ่งสูงกว่าราคาทุน
- รายได้จากการขายอะไหล่และวัสดุสิ้นเปลืองเป็นไปตามราคาที่ตกลงร่วมกัน ซึ่งเทียบเคียงได้กับราคาตลาด
- รายได้จากการให้เช่าที่ดินแก่บริษัทย่อยเป็นไปตามสัญญาเช่า ซึ่งมีอายุ 30 ปี นับแต่วันที่ 25 มกราคม 2548 ถึงวันที่ 24 มกราคม 2578 อัตราค่าเช่าปีละ 0.11 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 ทุกๆ 3 ปี เมื่อครบกำหนดสัญญา กรรมสิทธิ์ในบรรดาส่งปลูกสร้างทั้งหมดที่ได้ก่อสร้างในที่ดินที่เช่าจะตกเป็นของผู้ให้เช่า
- รายได้จากการให้เช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมีอายุสัญญาเช่า 1-3 ปี ซึ่งเป็นไปตามราคาที่ตกลงร่วมกัน
- รายได้ค่าบริการ รายได้อื่น และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน เป็นไปตามราคาปกติที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
- ค่าฝากสินค้าคิดตามปริมาณสินค้าและระยะเวลาการฝากซึ่งเป็นไปตามราคาตลาด
- ค่าใช้จ่ายที่จ่ายแทนกันจะเรียกเก็บตามที่จ่ายจริง
- ไม่มีการคิดค่าธรรมเนียมในการค้าประกันวงเงินสินเชื่อระหว่างกัน

6.3 ลักษณะความสัมพันธ์ของกิจการที่เกี่ยวข้องกัน นอกเหนือจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ประกอบด้วย

รายชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์	เกี่ยวข้องโดย
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ราชชาวมิก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท อ่อนนุชก่อสร้าง จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน)	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท พาราไอเทค จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท เค.เอส.วี. อินคัสตรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
บริษัท อมโก้ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
บริษัท ราชชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
บริษัท น้ำตาลราชบุรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้บริหารร่วมกันในบริษัทย่อย
บริษัท อุตสาหกรรมมิตรเกษตร จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้บริหารร่วมกันในบริษัทย่อย
นิติบุคคลอาคารชุด เค เอส แอล ทาวเวอร์	นิติบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	เจ้าของร่วมในอาคารชุด

กิจการที่เกี่ยวข้องกันข้างต้นทั้งหมดเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย

บริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด ไม่มีส่วนร่วมในการบริหารของกลุ่มบริษัท แต่เป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกรรมการของบริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด บางท่านเป็นกรรมการในบริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) และบริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น  
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม
	2557	2556	2557	2556
ลูกหนี้การค้า	908,087	880,909	286,496	248,528
ลูกหนี้ชาวไร่	281,277	256,083	159,624	169,854
ลูกหนี้อื่น	20,611	13,397	8,248	27,304
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	60,813	22,990	14,625	6,476
เงินทรองจ่าย	45,910	53,402	6,600	8,048
เงินปันผลจากบริษัทย่อยค้างรับ	-	-	8,321	1,169,748
รายได้ค้างรับ	142,788	39,250	29,876	17,770
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,459,486	1,266,031	513,790	1,647,728

7.1 ลูกหนี้การค้า ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม
	2557	2556	2557	2556
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	27,034	4,711	194,195	158,607
กิจการอื่น	905,764	898,652	92,301	89,921
รวมลูกหนี้การค้า	932,798	903,363	286,496	248,528
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(24,711)	(22,454)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า	908,087	880,909	286,496	248,528

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้า มีดังนี้

7.1.1 ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม
	2557	2556	2557	2556
ลูกหนี้การค้าในประเทศ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	20,372	3,394	177,966	158,607
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	6,662	1,317	5,669	-
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	-	-	10,560	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	27,034	4,711	194,195	158,607

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้า ซึ่งเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันของบริษัทและบริษัทย่อย มีระยะเวลาตั้งแต่ 7 วันถึง 365 วัน



7.1.2 ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม
	2557	2556	2557	2556
ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล				
ลูกหนี้การค้าในประเทศ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	237,294	215,147	90,676	73,382
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	42,377	3,585	1,035	638
เกินกำหนดชำระมากกว่า 3 เดือนแต่ไม่เกิน 6 เดือน	-	-	-	-
เกินกำหนดชำระมากกว่า 6 เดือนแต่ไม่เกิน 12 เดือน	-	-	-	-
เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน	92	395	-	-
รวม	279,763	219,127	91,711	74,020
ลูกหนี้การค้าต่างประเทศ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	100,326	61,452	590	15,901
รวม	100,326	61,452	590	15,901
รวมธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล	380,089	280,579	92,301	89,921
ธุรกิจผลิตและจำหน่ายแอลกอฮอล์และไฟฟ้า				
ลูกหนี้การค้าในประเทศ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	299,969	295,165	-	-
รวมธุรกิจผลิตและจำหน่ายแอลกอฮอล์และไฟฟ้า	299,969	295,165	-	-
ธุรกิจอื่น				
ลูกหนี้การค้าในประเทศ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	107,125	157,352	-	-
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	68,691	114,272	-	-
เกินกำหนดชำระมากกว่า 3 เดือนแต่ไม่เกิน 6 เดือน	3,943	31,509	-	-
เกินกำหนดชำระมากกว่า 6 เดือนแต่ไม่เกิน 12 เดือน	32,217	12,025	-	-
เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน	13,730	7,750	-	-
รวม	225,706	322,908	-	-
รวมธุรกิจอื่น	225,706	322,908	-	-
รวมทั้งสิ้น	905,764	898,652	92,301	89,921
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(24,711)	(22,454)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	881,053	876,198	92,301	89,921

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของบริษัทและบริษัทย่อยมีระยะเวลาตั้งแต่ 5 วันถึง 90 วัน

7.2 ลูกหนี้ชาวไร่ ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม	
	2557	2556	2557	2556
ลูกหนี้ค่าอ้อย				
ฤดูกาลผลิตก่อนปี 2552/2553	35,435	41,733	77	77
ฤดูกาลผลิตปี 2552/2553	4,251	4,253	3,116	3,116
ฤดูกาลผลิตปี 2553/2554	11,093	11,230	2,242	2,278
ฤดูกาลผลิตปี 2554/2555	30,146	41,386	3,599	4,169
ฤดูกาลผลิตปี 2555/2556	34,129	46,952	8,218	12,295
ฤดูกาลผลิตปี 2556/2557	68,504	-	16,277	-
รวมลูกหนี้ค่าอ้อย	183,558	145,554	33,529	21,935
เงินทรวงจ่าย				
ฤดูกาลผลิตปี 2556/2557	-	152,781	-	145,375
ฤดูกาลผลิตปี 2557/2558	129,200	12,651	121,690	12,652
รวมเงินทรวงจ่ายค่าอ้อย	129,200	165,432	121,690	158,027
ลูกหนี้ค่าน้ำมัน ค่าปุ๋ยและบริการอื่น	23,288	7,077	19,865	5,920
รวม	336,046	318,063	175,084	185,882
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(54,769)	(61,980)	(15,460)	(16,028)
รวมลูกหนี้ชาวไร่	281,277	256,083	159,624	169,854

8. เงินให้กู้ยืมระยะสั้น

เงินให้กู้ยืมระยะสั้น ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม	
	2557	2556	2557	2556
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	556,157	-	3,007,298	3,798,976
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	518,897	827,434	3,976	123,324
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อยที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	208,569	199,141	31,825	37,471
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้น	1,283,623	1,026,575	3,043,099	3,959,771

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่ ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 และวันที่ 31 ตุลาคม 2556 ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นการให้กู้ยืมในรูปแบบเช็คลงวันที่ล่วงหน้า ซึ่งชาวไร่ได้นำมาขายลดให้กับบริษัท และบริษัทย่อย โดยคิดดอกเบี้ยอิงกับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ของธนาคารพาณิชย์

## 9. เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

### เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ประกอบด้วย

#### งบการเงินรวม

ชื่อบริษัท	ทุนที่		สัดส่วนการลงทุน		ณ วันที่ 30 เมษายน 2557		ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2556			
	ชำระแล้ว		ร้อยละ	ร้อยละ	เงินลงทุน		เงินปันผล			
	2557	2556	2557	2556	วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย		
<b>บริษัทร่วม</b>										
บริษัท แคมเบียนเฟอร์เมนเคชั่น จำกัด	200,000	200,000	32.50	32.50	73,800	35,918	390	73,800	36,803	325
รวม					73,800	35,918	390	73,800	36,803	325

#### งบการเงินเฉพาะกิจการ

ชื่อบริษัท	ทุนที่ชำระแล้ว		สัดส่วนการลงทุน		เงินลงทุนวิธีราคาทุน		เงินปันผล			
	ร้อยละ		ร้อยละ	ร้อยละ	ณ วันที่	ณ วันที่	สำหรับงวดสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด		
	2557	2556	2557	2556	30 เมษายน	31 ตุลาคม	วันที่ 30 เมษายน	วันที่ 31 ตุลาคม		
<b>บริษัทร่วม</b>										
บริษัท แคมเบียนเฟอร์เมนเคชั่น จำกัด	200,000	200,000	32.50	32.50	73,800	73,800	390	325		
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม					73,800	73,800	390	325		
<b>บริษัทย่อย</b>										
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	145,200	145,200	23.82	23.82	81,967	81,967	8,300	7,545		
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกองไทย จำกัด	1,000,000	1,000,000	95.78	95.78	834,394	834,394	-	-		
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	600,000	600,000	90.21	90.21	523,337	523,337	-	324,772		
บริษัท น้ำตาลนิวกวางสุ่นหลี จำกัด	500,000	500,000	98.61	98.61	569,284	569,284	-	-		
บริษัท เคเอสแอล เรียวลอสเทค จำกัด	840,000	840,000	40.77	40.77	319,134	319,134	-	-		
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ต เทรดดิ้ง จำกัด	20,000	20,000	33.88	33.88	6,775	6,775	1,355	2,033		
บริษัท เคเอสแอล เมททีเรียล ซีฟฟายส์ จำกัด	10,000	10,000	100.00	100.00	9,119	9,119	-	-		
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	800,000	800,000	100.00	100.00	799,972	799,972	-	479,983		
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	610,000	610,000	100.00	100.00	609,986	609,986	-	304,993		
บริษัท เคเอสแอล. อะโกร แอนด์ เทรดดิ้ง จำกัด	300,000	300,000	100.00	100.00	300,000	300,000	-	60,000		
บริษัท น้ำตาลสะพานมะเขือ จำกัด	684,757	684,757	98.49	98.49	674,178	674,178	-	-		
Koh Kong Sugar Industry Co., Ltd.	1,167,660	1,167,660	80.00	80.00	932,589	932,589	-	-		
Wynn In Trading Co., Ltd.*	487,497	487,497	100.00	100.00	487,497	487,497	-	-		
บริษัท ที เอส จี แอสเซ็ท จำกัด	50,000	50,000	4.11	4.11	2,061	2,061	-	-		
บริษัท ที เอส อุตสาหกรรมน้ำมัน จำกัด	500,000	500,000	0.62	0.62	3,089	3,089	-	-		
บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)	285,000	285,000	0.07	0.07	196	196	20	29		
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	12,500	12,500	4.02	4.02	509	509	-	-		
บริษัท ที เอส ขนส่ง และ โลจิสติกส์ จำกัด	80,000	80,000	10.12	10.12	8,108	8,108	-	-		
รวม					6,162,195	6,162,195	9,675	1,179,355		
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(5,884)	(5,884)	-	-		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					6,156,311	6,156,311	9,675	1,179,355		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม					6,230,111	6,230,111	10,065	1,179,680		

\* บริษัทถือหุ้นของ Koh Kong Plantation Company Limited ผ่าน Wynn In Trading Co., Ltd. ในสัดส่วนร้อยละ 80 โดย Koh Kong Plantation Company Limited มีข้อกำหนดให้เลิกกิจการหากมีผลขาดทุนเกินกว่าร้อยละ 75 ของทุนจดทะเบียน และไม่สามารถแก้ไขการขาดทุนดังกล่าวได้ภายใน 1 ปี

10. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รายการเคลื่อนไหว สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2557 มีดังนี้

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด	2,938,735	414,304
จัดประเภท/ปรับปรุง	(42,313)	(316)
ซื้อเพิ่ม	2,722	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(17,600)	(2,098)
ราคาตามบัญชีสิ้นงวด	<u>2,881,544</u>	<u>411,890</u>

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2557 และ 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้ค่าเช่าจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ซึ่งรับรู้ในงบกำไรขาดทุนตามงบการเงินรวมจำนวน 80.71 ล้านบาท และ 39.60 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 20.36 ล้านบาท และ 22.22 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 และวันที่ 31 ตุลาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยได้นำสินทรัพย์ให้เช่าราคาตามบัญชีในงบการเงินรวม จำนวน 297.53 ล้านบาท และ 296.92 ล้านบาท ตามลำดับ ไปค้ำประกันสินเชื่อกับธนาคารพาณิชย์สองแห่ง ตามหมายเหตุข้อ 15 และข้อ 23.5

11. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

รายการเคลื่อนไหว สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2557 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด	25,137,516	6,739,722
จัดประเภท/ปรับปรุง	68,875	1,687
ซื้อสินทรัพย์ (รวมงานระหว่างก่อสร้าง)	1,806,275	913,397
ดอกเบี้ยจ่ายซึ่งรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์	9,820	4,209
โอนเข้า - ราคาทุน	5,247,253	2,819,589
โอนออก - ราคาทุน	(5,247,253)	(2,819,589)
รับโอนจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	40,350	-
ราคาทุนของสินทรัพย์ที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(43,663)	-
ค่าเสื่อมราคาสะสม - จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	38,814	-
ค่าเสื่อมราคา	(719,225)	(211,259)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	79,145	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด	<u>26,417,907</u>	<u>7,447,756</u>

ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 และวันที่ 31 ตุลาคม 2556 ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักร ซึ่งมีราคาตามบัญชีในงบการเงินรวม จำนวน 393.83 ล้านบาท และ 671.25 ล้านบาท ตามลำดับ ใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ทั้งระยะสั้นและระยะยาวตามหมายเหตุข้อ 15 และข้อ 23.5

ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 และวันที่ 31 ตุลาคม 2556 อาคารและสิ่งปลูกสร้างและอาคารระหว่างก่อสร้างของบริษัทย่อยสามแห่งในต่างประเทศ ซึ่งมีราคาตามบัญชีในงบการเงินรวม จำนวน 698.60 ล้านบาท และ 688.67 ล้านบาท ตามลำดับ ตั้งอยู่บนที่ดินสัมปทานซึ่งเมื่อครบกำหนดสัญญา (ดูหมายเหตุข้อ 23.7) กรรมสิทธิ์จะตกเป็นของผู้ให้เช่า

ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 และวันที่ 31 ตุลาคม 2556 สินทรัพย์ราคาทุนในงบการเงินรวม จำนวน 2,987.49 ล้านบาท และ 2,338.60 ล้านบาท ตามลำดับ และในการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 1,659.09 ล้านบาท และ 1,205.23 ล้านบาท ตามลำดับ ได้ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วทั้งจำนวนแต่ยังคงใช้งานอยู่

## 12. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม
	2557	2556	2557	2556
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,789	-	80,092	43,235
เจ้าหนี้การค้า - อื่น				
- เจ้าหนี้ค่าอ้อย	178,973	530,691	45,172	183,112
- เจ้าหนี้การค้าอื่น	269,445	215,264	189,686	101,518
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	40,749	70,299	12,267	21,608
ค่าธรรมเนียมนำส่งสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายค้ำจ่าย	73,826	70,345	21,783	21,770
ค่าธรรมเนียมสภาพค้ำจ่ายสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	84,951	56,224	34,233	21,276
ค่าใช้จ่ายค้ำจ่ายอื่น	206,598	210,886	91,716	92,282
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์	320,829	734,603	111,627	249,349
เจ้าหนี้อื่น	290,065	396,113	242,404	312,173
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	<u>1,467,225</u>	<u>2,284,425</u>	<u>828,980</u>	<u>1,046,323</u>

ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 บริษัทและบริษัทย่อยสามแห่งรับซื้ออ้อยสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2556/2557 โดยใช้ประกาศราคาอ้อยขั้นต้นของฤดูกาลผลิตปี 2556/2557 ตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษาลงวันที่ 6 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 900.00 บาทต่อตันอ้อย ณ ระดับความหวานที่ 10 ซี.ซี.เอส. และกำหนดให้อัตราขึ้น/ลงของราคาอ้อยต่อ 1 หน่วย ซี.ซี.เอส. เท่ากับ 57.00 บาทต่อตันอ้อย และจนถึงวันที่คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทได้อนุมัติให้ออกงบการเงินนี้ สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายยังไม่ได้ประกาศราคาอ้อยขั้นสุดท้ายสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2556/2557 บริษัทและบริษัทย่อยจึงบันทึกประมาณการค่าใช้จ่ายการผลิตค้างจ่ายในส่วนค่าอ้อยตามหมายเหตุข้อ 13 และคำนวณต้นทุนขายและสินค้างเหลือ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2557 จากการประมาณการขึ้น โดยผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อยในราคา 1,069.96 - 1,132.58 บาทต่อตันอ้อย ณ ระดับความหวานเฉลี่ยที่ 11.64 - 12.59 ซี.ซี.เอส.

### 13. ประมาณการค่าใช้จ่ายในการผลิตค้างจ่าย

บริษัทและบริษัทย่อยสามแห่งบันทึกประมาณการค่าใช้จ่ายในการผลิตค้างจ่ายโดยคำนวณจากประมาณการต้นทุนการผลิตทั้งฤดูกาลผลิต เพื่อหาต้นทุนการผลิตต่อหน่วย ซึ่งคำนวณจากประมาณการค่าอ้อยค่าแรงงานทางตรงและค่าใช้จ่ายในการผลิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นหารด้วยประมาณการปริมาณการผลิตที่คาดว่าจะผลิตในแต่ละฤดูกาลผลิต โดยค่าอ้อยประมาณการราคาตามหมายเหตุข้อ 12 และปริมาณอ้อยที่เข้าหีบในแต่ละฤดูกาลผลิต ค่าแรงงานทางตรงและค่าใช้จ่ายในการผลิตประมาณการ โดยผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งพิจารณาจากข้อมูลในอดีตตามลักษณะของค่าใช้จ่ายที่จะเกิดในแต่ละรายการและกำลังการผลิตในแต่ละฤดูกาลผลิต โดยผลต่างระหว่างประมาณการต้นทุนการผลิตของหน่วยสินค้าที่ผลิตได้กับต้นทุนการผลิตที่เกิดขึ้นจริง จะแสดงรายการเป็น “ประมาณการค่าใช้จ่ายในการผลิตค้างจ่าย” ซึ่งจะลดลงตามต้นทุนการผลิตที่เกิดขึ้นจริงที่เพิ่มขึ้นและจะหมดไปเมื่อสิ้นฤดูกาลผลิต

การประมาณการ ข้อสมมติฐานและการใช้ดุลยพินิจได้มีการประเมินทบทวนอย่างต่อเนื่องและอยู่บนพื้นฐานของประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยอื่นๆ ซึ่งรวมถึงการคาดการณ์ถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่เชื่อว่ามีเหตุผลในสถานการณ์ขณะนั้น

#### 14. หุ้นกู้ระยะยาว

หุ้นกู้ระยะยาว มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 เมษายน 2557	ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2556
หุ้นกู้ไม่มีหลักประกันไม่ด้อยสิทธิ	4,497,106	2,497,644
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,499,363)	-
	<u>2,997,743</u>	<u>2,497,644</u>

การเปลี่ยนแปลงของหุ้นกู้ระยะยาวสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2557 มีดังต่อไปนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
ราคาตามบัญชีต้นงวด		2,497,644
กู้เพิ่มระหว่างงวด		1,998,620
ตัดจ่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้สำหรับงวด		842
ราคาตามบัญชีปลายงวด		<u>4,497,106</u>

ข้อปฏิบัติอื่นที่สำคัญตามข้อกำหนดในการออกหุ้นกู้

- บริษัทต้องดำรงอัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ตุลาคมของทุกปีไม่เกินกว่า 2 : 1 ตลอดอายุของหุ้นกู้  
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2556 อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1.34 : 1.00
- กรณีที่อันดับความน่าเชื่อถือของหุ้นกู้ต่ำกว่าอันดับความน่าเชื่อถือของบริษัท ณ ขณะนั้น บริษัทต้องดำเนินการจัดหาทรัพย์สินไปเป็นหลักประกันให้กับผู้ถือหุ้นกู้หรือดำเนินการใดๆ เพื่อแก้ไขอันดับความน่าเชื่อถือของหุ้นกู้ให้อยู่ในอันดับเดียวกันหรือดีกว่าอันดับความน่าเชื่อถือของบริษัท

15. เงินกู้ยืมระยะยาว

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะยาว สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2557 มีดังต่อไปนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด	7,112,548	3,327,166
กู้เพิ่มระหว่างงวด	1,726,089	-
จ่ายคืนเงินกู้ระหว่างงวด	(1,408,730)	(365,000)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	7,399	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด	7,437,306	2,962,166
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(2,123,653)	(734,633)
เงินกู้ยืมระยะยาว	5,313,653	2,227,533

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 บริษัทและบริษัทย่อยกู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ โดยวงเงินที่ 1-11 และวงเงินที่ 15 เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวในสกุลเงินบาทมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ AMLR-2.875 (AMLR คือ อัตราดอกเบี้ย MLR เฉลี่ยของสถาบันการเงิน 4 แห่ง) ถึงร้อยละ 5.00 ต่อปี วงเงินที่ 12-14 เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ LIBOR+2 ต่อปี วงเงินที่ 16-17 เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวเพื่อซื้ออุปกรณ์ในการเกษตรมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.00 ต่อปี ซึ่งมีเงื่อนไขที่สำคัญดังนี้

วงเงินที่	วงเงิน	เงื่อนไขการชำระเงิน	การค้ำประกัน/หลักประกัน
1	1,000 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 10 งวด งวดละ 100.00 ล้านบาท เริ่มชำระงวดแรกเดือนมกราคม 2556	ไม่มี
2	500 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 10 งวด งวดละ 50.00 ล้านบาท เริ่มชำระงวดแรกเดือนพฤษภาคม 2556	ไม่มี
	500 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 10 งวด งวดละ 50.00 ล้านบาท เริ่มชำระงวดแรกเดือนกันยายน 2556	ไม่มี
	500 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 10 งวด งวดละ 50.00 ล้านบาท เริ่มชำระงวดแรกเดือนกันยายน 2556	ไม่มี
	1,000 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 10 งวด งวดละ 100.00 ล้านบาท เริ่มชำระงวดแรกเดือนมีนาคม 2557	ไม่มี
3	800 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 8 งวด งวดละ 100.00 ล้านบาท โดยชำระงวดแรกในเดือนกุมภาพันธ์ 2557	- บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ค้ำประกัน
4	2,000 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 10 งวด งวดละ 200.00 ล้านบาท โดยมีระยะเวลาปลอดชำระคืนเงินต้น 2 ปี เริ่มชำระงวดแรกเดือนธันวาคม 2554	- บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ค้ำประกัน - ประกันภัยสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรโดยชยกประโยชน์ให้ธนาคารผู้ให้กู้ ทุนประกันสูงสุดเท่าที่บริษัทประกันภัยพึงรับ
5	1,000 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 10 งวด งวดละ 100.00 ล้านบาท โดยมีระยะเวลาปลอดชำระคืนเงินต้น 2 ปี เริ่มชำระงวดแรกเดือนมีนาคม 2555	
6	1,000 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 10 งวด งวดละ 100.00 ล้านบาท เริ่มชำระงวดแรกในเดือนธันวาคม 2556	- บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ค้ำประกัน



วงเงินที่	วงเงิน	เงื่อนไขการชำระเงิน	การค้ำประกัน/หลักประกัน
7	1,000 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 10 งวด งวดละ 100.00 ล้านบาท เริ่มชำระงวดแรกในเดือนสิงหาคม 2557	- บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ค้ำประกัน
8	190 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 8 งวด งวดละ 23.75 ล้านบาท เริ่มชำระงวดแรกเดือนธันวาคม 2555	- ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างซึ่งรวมอยู่ในอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน และที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ของบริษัทย่อย ที่ได้รับและใช้วงเงิน
9	50 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือน รวมทั้งสิ้น 60 งวด งวดที่ 1- 59 ชำระงวดละ 0.83 ล้านบาท งวดสุดท้ายชำระคืนส่วนที่เหลือทั้งหมด โดยชำระเงินต้นงวดแรกเดือนพฤศจิกายน 2555	
10	550 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นส่วนที่หนึ่ง จำนวน 400.00 ล้านบาท เป็นรายไตรมาส ละ 18.00 ล้านบาท และเงินต้นส่วนที่สองจำนวน 150.00 ล้านบาท ชำระเป็นรายไตรมาสละ 6.80 ล้านบาท โดยชำระเงินต้นงวดแรกเดือนธันวาคม 2557 และชำระให้ครบถ้วนภายในวันทำการสุดท้ายของเดือนมีนาคม 2563	
11	800 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 10 งวด งวดละ 37.50 - 92.50 ล้านบาท เริ่มชำระงวดแรกเดือนเมษายน 2553	
12	5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 10 งวด งวดละ 0.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ปลอดชำระเงินต้น 2 ปี เริ่มชำระงวดแรกเดือนมีนาคม 2554	- บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ค้ำประกันตามสัดส่วนการถือหุ้น - บริษัทย่อยสองแห่งร่วมกันค้ำประกัน
13	5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 10 งวด งวดละ 0.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ปลอดชำระเงินต้น 2 ปี เริ่มชำระงวดแรกเดือนมีนาคม 2554	- ใบหุ้นของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งที่ตั้งชื่อโดยผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย
14	30 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน รวมทั้งสิ้น 10 งวด งวดละ 3.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ปลอดชำระเงินต้น 2 ปี เริ่มชำระงวดแรกเดือนมิถุนายน 2554	
15	2,150 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดราย 6 เดือน งวดละเท่าๆกัน เริ่มชำระงวดแรกในสิ้นเดือนที่ 25 นับจากเดือนที่มีการเบิกเงินกู้งวดแรก และต้องชำระคืนเงินกู้พร้อมดอกเบี้ยทั้งจำนวนให้เสร็จสิ้นภายใน 84 เดือนนับจากเดือนที่เบิกเงินกู้งวดแรก (เดือนมีนาคม 2555)	- บริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งต้องไม่นำทรัพย์สินหลักไปก่อการผูกพัน (Negative Pledge) - ประกันภัยสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์ในวงเงินสูงสุดที่บริษัทประกันภัยจะพึงได้รับโดยยกประโยชน์ในสิทธิประกันภัยทรัพย์สินให้แก่ธนาคารผู้ให้กู้เป็นผู้รับผลประโยชน์
16	45.20 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดรายปี รวมทั้งสิ้น 6 งวด เริ่มชำระงวดแรกเดือนมิถุนายน 2555	- กรรมการบริหารบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ค้ำประกัน
17	23 ล้านบาท	กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดรายปี รวมทั้งสิ้น 6 งวด งวดละ 3.83 ล้านบาท เริ่มชำระงวดแรกเดือนมิถุนายน 2556	- เช็kc้ำประกัน 6 ฉบับ

นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น การดำรงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย การดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ ข้อจำกัดในการก่อหนี้ระยะยาวเพิ่มเติม การเพิ่มทุนจดทะเบียนและข้อจำกัดในการจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อย เป็นต้น

## 16. ทุนเรือนหุ้น

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2557 ไม่มีการเปลี่ยนแปลงในจำนวนหุ้นสามัญของบริษัทจากจำนวนหุ้นสามัญที่มีอยู่ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2556

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2556 บริษัทได้ออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 128.88 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท เป็นจำนวนรวม 128.88 ล้านบาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพซึ่งแปลงเป็นหุ้นสามัญในราคาแปลงสภาพ 10 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ

ณ วันที่ 15 มีนาคม 2556 ซึ่งเป็นวันใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิครั้งสุดท้าย คงเหลือใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังไม่มีการใช้สิทธิ จำนวน 352,510 หน่วย ใบสำคัญแสดงสิทธิที่คงเหลือดังกล่าวจึงสิ้นสภาพลงทันที

รายการเคลื่อนไหวของหุ้นสามัญสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2556 มีดังนี้

	มูลค่าหุ้นละ บาท	จำนวนหุ้น ล้านหุ้น	จำนวนเงิน ล้านบาท
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
ณ วันต้นงวด	1	1,575.77	1,575.77
ออกหุ้นสามัญในระหว่างงวด	1	128.88	128.88
หัก หุ้นทุนซื้อคืน	12.703	(3.20)	(40.65)
ณ วันปลายงวด	1	1,701.45	1,664.00

## 17. เงินปันผลจ่าย

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทมีมติให้จ่ายเงินปันผลดังนี้

เงินปันผล	อนุมัติโดย	จำนวนหุ้น พันล้านหุ้น	เงินปันผล จ่ายต่อหุ้น	เงินปันผลจ่าย ล้านบาท	วันที่จ่ายเงินปันผล
- จ่ายปันผลจากการดำเนินงานของบริษัท ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2555 ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2556	ครั้งที่ 1/2557 เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2557	1.67	0.35	584.69	26 มีนาคม 2557
- จ่ายปันผลจากการดำเนินงานของบริษัท ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2554 ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2555	ครั้งที่ 1/2556 เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2556	1.62	0.50	811.70	28 มีนาคม 2556

**18. ค่าตอบแทนผู้บริหาร**

ค่าตอบแทนผู้บริหาร ได้รวมค่าตอบแทนกรรมการ ซึ่งเป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัท และบริษัทย่อย ตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด โดยไม่รวมเงินเดือน และประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้กับกรรมการบริหารของบริษัทและบริษัทย่อย ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน	4.29	4.17	1.67	1.64
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน	11.89	11.32	5.99	5.48

**19. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ**

รายการค่าใช้จ่ายตามลักษณะที่สำคัญสำหรับสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท					
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน	2557	2556	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน	2557	2556
เงินเดือน ค่าแรง และผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	520,109	458,682	209,959	122,806		
ค่าเสื่อมราคา	450,658	381,634	149,399	129,456		
ค่าเชื้อเพลิง	133,295	177,633	211,069	121,126		
ค่าธรรมเนียมขนส่งกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	254,027	249,388	91,310	115,575		
ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษา	270,867	239,315	119,409	77,587		
ค่าใช้จ่ายในการขนส่ง	128,651	159,153	50,417	51,984		
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	3,878,631	5,820,009	2,189,182	1,642,230		
ซื้อสินค้าสำเร็จรูป	901,435	68,384	477,744	323,199		
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิต	(3,839,164)	(3,469,581)	(2,058,949)	(1,104,319)		
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	39,510	36,785	9,011	7,919		
ดอกเบี้ยจ่าย	208,141	168,751	119,171	88,606		
ค่าใช้จ่ายทางการเงินอื่น	2,594	4,246	590	572		
ค่าใช้จ่ายดำเนินงานอื่น	262,999	248,211	88,722	72,512		
รวม	<u>3,211,753</u>	<u>4,542,610</u>	<u>1,657,034</u>	<u>1,649,253</u>		

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 เมษายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 เมษายน	
	2557	2556	2557	2556
เงินเดือน ค่าแรง และผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	1,044,200	895,788	384,157	245,883
ค่าเสื่อมราคา	837,203	733,661	269,855	225,100
ค่าเชื้อเพลิง	360,343	307,756	434,273	189,202
ค่าธรรมเนียมขนส่งกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	494,516	545,400	208,132	230,802
ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษา	475,773	426,648	201,693	149,183
ค่าใช้จ่ายในการขนส่ง	225,739	280,853	76,007	87,088
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	8,951,653	10,461,197	4,061,514	3,106,621
ซื้อสินค้าสำเร็จรูป	1,151,040	199,522	1,077,350	553,923
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิต	(8,089,304)	(5,965,552)	(3,711,411)	(2,036,948)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	105,618	100,168	26,695	23,282
ดอกเบี้ยจ่าย	386,631	302,579	230,463	157,262
ค่าใช้จ่ายทางการเงินอื่น	5,455	6,879	979	1,105
ค่าใช้จ่ายดำเนินงานอื่น	528,979	472,022	162,211	170,516
รวม	<u>6,477,846</u>	<u>8,766,921</u>	<u>3,421,918</u>	<u>3,103,019</u>

20. ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ สิ้นทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

20.1 ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
<u>ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน</u>				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน	105,401	81,126	-	22,027
<u>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</u>				
(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
กับผลต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้น	(80,838)	(44,418)	(33,277)	(11,913)
รวม	<u>24,563</u>	<u>36,708</u>	<u>(33,277)</u>	<u>10,114</u>

การกระทบยอดภาษีเงินได้และกำไรทางบัญชีด้วยอัตราภาษีเงินได้ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	
	2557	2556
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		
- ส่วนที่ได้รับการส่งเสริมยกเว้นภาษีเงินได้	989,065	939,786
- ส่วนที่ไม่ได้รับการส่งเสริม	145,246	33,620
รวมกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	<u>1,134,311</u>	<u>973,406</u>
อัตราภาษีตามกฎหมาย (ร้อยละ)	20	23 และ 20
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		
- ส่วนที่ไม่ได้รับการส่งเสริม	29,049	31,710
รวมภาษีเงินได้	<u>29,049</u>	<u>31,710</u>
ผลกระทบทางภาษีสำหรับค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายในทางภาษี	<u>68,328</u>	<u>51,813</u>
	97,377	83,523
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ปีก่อน	8,024	(2,397)
รายได้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	<u>(80,838)</u>	<u>(44,418)</u>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	<u>24,563</u>	<u>36,708</u>

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	(161,016)	78,608
อัตราภาษีตามกฎหมาย (ร้อยละ)	20	23
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	18,080
ผลกระทบทางภาษีสำหรับค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายในทางภาษี	-	3,947
	-	22,027
รายได้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	<u>(33,277)</u>	<u>(11,913)</u>
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	<u>(33,277)</u>	<u>10,114</u>

ตามพระราชกฤษฎีกาฉบับที่ 555 พ.ศ. 2556 ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตรา  
 รัษฎากร ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 27 ธันวาคม 2556 อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลให้ลดลงจาก  
 ร้อยละ 23 เป็นร้อยละ 20 ของกำไรสุทธิเป็นเวลา 2 รอบระยะเวลาบัญชีถัดมาที่เริ่มในหรือหลังวันที่  
 1 มกราคม 2556 แต่ไม่เกินวันที่ 31 ธันวาคม 2557

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 และวันที่ 31 ตุลาคม 2556  
 ได้แสดงตามอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เปลี่ยนแปลงตามพระราชกฤษฎีกาฉบับที่ 555 ลงวันที่  
 27 ธันวาคม 2555

20.2 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 และวันที่ 31 ตุลาคม 2556 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม
	2557	2556	2557	2556
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี</b>				
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	836	354	-	-
ขาดทุนสะสมยกไป	343	-	-	-
ค่าเสื่อมราคา	(1,320)	-	-	-
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า	11,801	-	-	-
ผลกำไรจากการตีราคาสินทรัพย์	(10,707)	-	-	-
อื่น ๆ	431	-	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี - สุทธิ	<u>1,384</u>	<u>354</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน มีดังนี้

2557

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม				
	ณ วันที่	รายการที่รับรู้	รายการที่รับรู้	รายการที่รับรู้	ณ วันที่
	1 พฤศจิกายน	ในกำไร	ในกำไรขาดทุน	ในส่วนของ	30 เมษายน
	2556	ขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	ผู้ถือหุ้นโดยตรง	2557
<b>สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี</b>					
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	354	482	-	-	836
ขาดทุนสะสมยกไป	-	343	-	-	343
ค่าเสื่อมราคา	-	(1,320)	-	-	(1,320)
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า	-	11,801	-	-	11,801
ผลกำไรจากการตีราคาสินทรัพย์	-	-	(10,707)	-	(10,707)
อื่น ๆ	-	431	-	-	431
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	354	11,737	(10,707)	-	1,384

2556

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม				
	ณ วันที่	รายการที่รับรู้	รายการที่รับรู้	รายการที่รับรู้	ณ วันที่
	1 พฤศจิกายน	ในกำไร	ในกำไรขาดทุน	ในส่วนของ	30 เมษายน
	2555	ขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	ผู้ถือหุ้นโดยตรง	2556
<b>สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี</b>					
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	-	2,679	-	-	2,679
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	405	3,323	-	-	3,728
ขาดทุนสะสมยกไป	994	-	-	-	994
ค่าเสื่อมราคา	(152)	(4,078)	-	-	(4,230)
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า	-	11,411	-	-	11,411
ค่าเผื่อการด้อยค่าหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	(45)	-	(45)
ผลกำไรจากการตีราคาสินทรัพย์	(694)	-	(13,935)	-	(14,629)
อื่น ๆ	7	1,046	-	-	1,053
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	560	14,381	(13,980)	-	961

20.3 หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 และวันที่ 31 ตุลาคม 2556 มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม
	2557	2556	2557	2556
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ค่าเพื่อหนี้สงฆ์จะสุญ	(21,167)	(30,933)	(4,868)	(4,982)
ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้า	(140)	(6,292)	-	-
ค่าเพื่อการด้อยค่าเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(1,177)	(1,609)	(1,177)	(1,177)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(35,538)	(35,559)	(14,954)	(14,692)
ผลกำไรจากการตีราคาสินทรัพย์	439,303	441,705	131,887	131,887
ขาดทุนสะสมยกไป	(46,427)	(4,147)	(20,792)	-
ค่าเสื่อมราคา	47,035	95,548	(27,432)	(14,991)
อื่น ๆ	(3,518)	(10,975)	(1,670)	(1,774)
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ</b>	<b>378,371</b>	<b>447,738</b>	<b>60,994</b>	<b>94,271</b>

รายการเคลื่อนไหวของหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน มีดังนี้

2557

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			ณ วันที่
	ณ วันที่	รายการที่รับรู้	รายการที่รับรู้	
	1 พฤศจิกายน	ในกำไร	ในกำไรขาดทุน	30 เมษายน
	2556	ขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	2557
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ค่าเพื่อหนี้สงฆ์จะสุญ	(30,933)	9,763	3	(21,167)
ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้า	(6,292)	6,152	-	(140)
ค่าเพื่อการด้อยค่าเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(1,609)	432	-	(1,177)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(35,559)	24	(3)	(35,538)
ผลกำไรจากการตีราคาสินทรัพย์	441,705	-	(2,402)	439,303
ขาดทุนสะสมยกไป	(4,147)	(42,136)	(144)	(46,427)
ค่าเสื่อมราคา	95,548	(51,136)	2,623	47,035
อื่น ๆ	(10,975)	7,720	(263)	(3,518)
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ</b>	<b>447,738</b>	<b>(69,181)</b>	<b>(186)</b>	<b>378,371</b>



2556

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			ณ วันที่ 30 เมษายน 2556
	ณ วันที่	รายการที่รับรู้	รายการที่รับรู้	
	1 พฤศจิกายน 2555	ในกำไร ขาดทุน	ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
<b>หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี</b>				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(20,841)	7,126	-	(13,715)
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า	(5,656)	736	-	(4,920)
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(1,609)	-	-	(1,609)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(34,278)	2,251	-	(32,027)
ผลกำไรจากการตีราคาสินทรัพย์	416,269	-	(6,968)	409,301
ขาดทุนสะสมยกไป	(3,059)	3,059	-	-
ค่าเสื่อมราคา	96,944	(55,132)	-	41,812
อื่น ๆ	(12,719)	12,535	-	(184)
<b>หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ</b>	<b>435,051</b>	<b>(29,425)</b>	<b>(6,968)</b>	<b>398,658</b>

2557

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ณ วันที่ 30 เมษายน 2557
	ณ วันที่	รายการที่รับรู้	รายการที่รับรู้	
	1 พฤศจิกายน 2556	ในกำไร ขาดทุน	ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
<b>หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี</b>				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(4,982)	114	-	(4,868)
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(1,177)	-	-	(1,177)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(14,692)	(262)	-	(14,954)
ผลกำไรจากการตีราคาสินทรัพย์	131,887	-	-	131,887
ขาดทุนสะสมยกไป	-	(20,792)	-	(20,792)
ค่าเสื่อมราคา	(14,990)	(12,442)	-	(27,432)
อื่น ๆ	(1,775)	105	-	(1,670)
<b>หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ</b>	<b>94,271</b>	<b>(33,277)</b>	<b>-</b>	<b>60,994</b>

2556

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ณ วันที่ 30 เมษายน 2556
	ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2555	รายการที่รับรู้ ในกำไร ขาดทุน	รายการที่รับรู้ ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3,389)	52	-	(3,337)
ค่าเพื่อการด้อยค่าเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(1,177)	-	-	(1,177)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(13,935)	(518)	-	(14,453)
ผลกำไรจากการตีราคาสินทรัพย์	105,876	-	682	106,558
ค่าเสื่อมราคา	472	(16,343)	-	(15,871)
อื่น ๆ	(7,754)	4,895	-	(2,859)
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	80,093	(11,914)	682	68,861

สินทรัพย์ภาษีเงินได้ที่ยังไม่ได้รับรู้ ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 และวันที่ 31 ตุลาคม 2556 มีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	2557	2556
รายการดังต่อไปนี้ไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี		
ผลแตกต่างชั่วคราว	(10,181)	4,460
ขาดทุนสะสม	79,347	41,769
	69,166	46,229

ขาดทุนสะสมจำนวนเงิน 79.35 ล้านบาท เป็นขาดทุนทางภาษีที่จะสิ้นอายุในปี 2560 จำนวน 56.05 ล้านบาท และที่จะสิ้นอายุในปี 2562 จำนวน 23.30 ล้านบาท

21. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ถือโดยบุคคลภายนอกในระหว่างงวด กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2557 มีดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2557

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	กำไร	จำนวนหุ้น	กำไร	ขาดทุน	จำนวนหุ้น	ขาดทุน
	สำหรับงวด		ต่อหุ้น	สำหรับงวด		ต่อหุ้น
	พันบาท	พันหุ้น	บาท	พันบาท	พันหุ้น	บาท
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ	627,256	1,670,547	0.375	(21,992)	1,670,547	(0.013)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2557

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	กำไร	จำนวนหุ้น	กำไร	ขาดทุน	จำนวนหุ้น	ขาดทุน
	สำหรับงวด		ต่อหุ้น	สำหรับงวด		ต่อหุ้น
	พันบาท	พันหุ้น	บาท	พันบาท	พันหุ้น	บาท
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ	1,054,591	1,670,547	0.631	(127,739)	1,670,547	(0.076)

ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 จำนวนหุ้นที่นำมาคำนวณกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน เป็นจำนวนหุ้นสามัญที่ได้มีการปรับปรุงด้วยจำนวนหุ้นทุนซื้อคืนจำนวน 34.10 ล้านหุ้นแล้ว และบริษัทไม่มีตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลด

## 22. การเสนอข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัท ได้นำเสนอข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานดำเนินงานตามมุมมองผู้บริหาร โดยพิจารณาจากการบริหาร การจัดการและโครงสร้างการบริหารและการรายงานภายในของกลุ่มบริษัทเป็นเกณฑ์ในการกำหนดส่วนงาน กลุ่มบริษัทจำแนกส่วนงานตามธุรกิจหลักได้ดังนี้

### กลุ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล

ดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาลให้แก่ผู้ประกอบการในอุตสาหกรรม ผู้ประกอบการที่เป็นผู้ผลิตผลิตภัณฑ์เพื่อการส่งออก และบริษัทผู้ค้าน้ำตาลต่างประเทศ

### กลุ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายแอลกอฮอล์

ดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายแอลกอฮอล์ให้แก่บริษัทน้ำมันทั้งในและต่างประเทศ

### กลุ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า

ดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายพลังงานไฟฟ้าให้แก่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย และบริษัท ในกลุ่มบริษัท

### กลุ่มธุรกิจให้เช่าอสังหาริมทรัพย์

ดำเนินธุรกิจให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ประเภทอาคารสำนักงานและกิจการรีสอร์ทเพื่อการพักผ่อน สำหรับเป็น ศูนย์อบรมและสัมมนา

### กลุ่มธุรกิจผลิตแป้งสาลี

ดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายแป้งสาลีให้แก่ผู้ประกอบการในอุตสาหกรรม

กลุ่มบริษัทจำแนกส่วนงานตามภูมิศาสตร์ออกเป็นการประกอบการในประเทศ และต่างประเทศ โดยต่างประเทศ ประกอบด้วย สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว และราชอาณาจักรกัมพูชา

### ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้านายใหญ่

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2557 และ 2556 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากลูกค้าภายนอกรายหนึ่ง จากธุรกิจผลิตไฟฟ้าเป็นจำนวนรวมประมาณ 548.84 ล้านบาท และ 548.93 ล้านบาท ตามลำดับ จากยอดรายได้รวม ของกลุ่มบริษัท

ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานดำเนินงานของกลุ่มบริษัท แสดงได้ดังนี้

งบกำไรขาดทุนรวม

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2557 และ 2556

หน่วย : ล้านบาท

	ธุรกิจผลิตและจำหน่าย น้ำตาลทรายและกากน้ำตาล		ธุรกิจผลิตและ จำหน่ายแอลกอฮอล์		ธุรกิจผลิตและ จำหน่ายไฟฟ้า		ธุรกิจให้เช่า อสังหาริมทรัพย์		ธุรกิจ แปงสถิติ		ธุรกิจอื่นๆ		รายการระหว่างกัน		รวม			
	2557	2556	2557	2556	2557	2556	2557	2556	2557	2556	2557	2556	2557	2556	2557	2556		
	ไทย	ต่างประเทศ	ไทย	ต่างประเทศ	ไทย	ไทย	ไทย	ไทย	ไทย	ไทย	ไทย	ไทย	ไทย					
รายได้จากลูกค้าภายนอก	4,510	12	5,830	11	1,129	1,229	550	550	176	105	525	496	527	977	-	-	7,429	9,198
รายได้จากลูกค้าภายใน	2,932	129	2,920	163	-	-	1,037	806	27	-	17	13	629	127	(4,771)	(4,029)	-	-
รวม	7,442	141	8,750	174	1,129	1,229	1,587	1,356	203	105	542	509	1,156	1,104	(4,771)	(4,029)	7,429	9,198
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	1,345	10	1,429	(44)	382	314	846	776	128	68	84	106	44	(30)	(164)	(112)	2,675	2,507
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น ต้นทุนทางการเงิน	(326)	(34)	(234)	(45)	-	(3)	(67)	(43)	(19)	-	(4)	(8)	(7)	(23)	65	47	(392)	(309)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้																	-	5
กำไรสุทธิ																	(25)	(37)
บวก (หัก) ขาดทุน (กำไร) สำหรับงวดหกเดือน ของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม																	(55)	37
กำไรสำหรับงวด																	1,055	974
ดอกเบี้ยรับ	100	4	84	4	3	-	-	-	-	-	-	-	-	1	(65)	(47)	42	42
ค่าเสื่อมราคา	(451)	(59)	(407)	(59)	(29)	(28)	(127)	(88)	(23)	(15)	(32)	(34)	(19)	(15)	-	-	(740)	(646)
<b>งบแสดงฐานะการเงินรวม</b>																		
<b>ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 และ 2556</b>																		
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,160	162	1,350	180	164	141	311	308	46	57	157	127	139	457	(680)	(819)	1,459	1,801
สินค้าคงเหลือ	9,429	536	7,451	780	484	246	285	223	-	-	194	385	754	747	(16)	(12)	11,666	9,820
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	13,669	3,217	11,889	3,012	1,382	915	6,767	5,625	830	792	598	401	523	1,133	(568)	(604)	26,418	23,163
สินทรัพย์ส่วนกลาง	11,874	727	12,229	460	30	27	208	230	2,624	576	59	83	1,700	2,860	(11,198)	(11,306)	6,024	5,159
สินทรัพย์รวม	36,132	4,642	32,919	4,432	2,060	1,329	7,571	6,386	3,500	1,425	1,008	996	3,116	5,197	(12,462)	(12,741)	45,567	39,943
หนี้สินรวม	25,268	3,103	21,585	3,659	281	338	3,984	3,323	1,099	3	344	367	1,402	2,698	(4,142)	(5,170)	31,339	26,803

23. ภาระผูกพัน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและสัญญาที่สำคัญ

ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 และวันที่ 31 ตุลาคม 2556 นอกจากหนี้สินที่ปรากฏในงบการเงินระหว่างกาลแล้ว บริษัทและบริษัทย่อยยังมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

23.1 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาขายสินค้าที่ยังไม่ได้ส่งมอบสำหรับงบการเงินรวม จำนวน 10,024.13 ล้านบาท และ 2,686.83 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 5,020.47 ล้านบาท และ 847.45 ล้านบาท ตามลำดับ

23.2 บริษัทและบริษัทย่อยสามแห่งได้ออกเช็คลงวันที่ล่วงหน้าแก่ชาวไร่เพื่อรับซื้ออ้อย โดยบริษัทและบริษัทย่อยยังมีได้บันทึกภาระหนี้สินดังกล่าว เนื่องจากเช็คยังไม่ถึงกำหนดชำระและยังไม่ได้รับอ้อยตามรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม
	2557	2556	2557	2556
สำหรับฤดูการผลิตปี 2556/2557	-	831.67	-	132.15
สำหรับฤดูการผลิตปี 2557/2558	743.87	-	147.90	-

23.3 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) จำนวน 2 สัญญา ดังนี้

- สัญญาลงวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2548 กฟผ. ตกลงซื้อพลังงานไฟฟ้าจากบริษัทย่อย ณ อำเภอน้ำพอง จังหวัดขอนแก่น เป็นระยะเวลา 21 ปี นับตั้งแต่เดือนแรกที่มีการขายไฟฟ้า (เดือนธันวาคม 2549) ในปริมาณ 20 เมกะวัตต์ ณ ระดับแรงดันไฟฟ้า 115 กิโลโวลต์ โดยในปีที่ 2 จนถึงปีก่อนปีสุดท้าย กฟผ. ตกลงที่จะซื้อพลังงานไฟฟ้าในปริมาณไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของปริมาณพลังงานไฟฟ้าตามสัญญา
- สัญญาลงวันที่ 12 มกราคม 2553 กฟผ. ตกลงซื้อปริมาณพลังงานไฟฟ้า 22 เมกะวัตต์ ณ ระดับแรงดัน 115 กิโลโวลต์ ณ อำเภอบ่อพลอย จังหวัดกาญจนบุรี ตามราคาที่ตกลงร่วมกันในสัญญา เป็นระยะเวลา 5 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2554 บริษัทย่อยต้องแจ้งเป็นหนังสือต่อ กฟผ. เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 30 วัน ก่อนครบกำหนดอายุสัญญาเพื่อต่ออายุสัญญาต่อไปอีกคราวละ 5 ปี บริษัทย่อยได้ยื่นหนังสือคำประกันการเสนอขายไฟฟ้า เป็นจำนวนเงิน 4.40 ล้านบาท

23.4 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้รับสัมปทานประกอบกิจการไฟฟ้าจากกระทรวงพลังงาน เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2548 ในเขตพื้นที่ 43 หมู่ 10 ตำบลน้ำพอง อำเภอน้ำพอง จังหวัดขอนแก่น โดยมีกำหนดอายุ 21 ปี อย่างไรก็ตาม เมื่อพระราชบัญญัติการประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ. 2550 มีผลใช้บังคับ บริษัทย่อยดังกล่าวได้รับใบอนุญาตผลิตไฟฟ้าจากคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน ซึ่งมีอายุใบอนุญาต 19 ปี สิ้นสุดเดือนธันวาคม 2571 โดยบริษัทย่อยดังกล่าวต้องปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ. 2550 และเงื่อนไขประกอบใบอนุญาตผลิตไฟฟ้า

23.5 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มีภาระผูกพัน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และวงเงินสินเชื่อ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	สกุลเงิน	งบการเงินรวม					
		ณ วันที่ 30 เมษายน 2557			ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2556		
		ทั้งสิ้น	ใช้ไป	คงเหลือ	ทั้งสิ้น	ใช้ไป	คงเหลือ
<b>ภาระผูกพัน</b>							
สัญญาค้ำประกันการชำระหนี้ของบริษัทย่อย							
สำหรับค้ำหนี้สินทุกประเภทที่อาจเกิดขึ้น	บาท	-	9,074.95	-	-	4,395.51	-
สัญญาค้ำประกันการชำระหนี้ของบริษัทย่อย							
สำหรับค้ำหนี้สินทุกประเภทที่อาจเกิดขึ้น	ดอลลาร์สหรัฐ	-	41.54	-	-	12.98	-
<b>หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น</b>							
หนังสือค้ำประกัน (ไม่ระบุวงเงิน)	บาท	-	83.77	-	-	86.87	-
รับรองตัวเงิน	บาท	30.00	-	30.00	30.00	-	30.00
เลตเตอร์ออฟเครดิตและเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	บาท	1,522.00	559.95	962.05	1,453.56	153.67	1,299.89
เลตเตอร์ออฟเครดิต	ดอลลาร์สหรัฐ	23.35	0.44	22.91	17.11	1.02	16.09
<b>วงเงินสินเชื่อ</b>							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	บาท	23,427.94	12,320.91	11,107.03	19,140.05	6,614.21	12,525.84
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	บาท	251.94	251.94	-	168.44	168.44	-
เงินกู้ยืมระยะสั้น	ดอลลาร์สหรัฐ	50.50	38.35	12.15	50.50	31.55	18.95
วงเงินร่วมกันในเงินกู้ยืมระยะสั้น	บาท	3,416.22	2,068.00	1,348.22	3,089.95	1,603.00	1,486.95
เงินกู้ยืมระยะยาว	บาท	7,746.59	7,240.68	505.91	6,923.32	6,923.32	-
วงเงินร่วมกันในเงินกู้ยืมระยะยาว	บาท	500.00	500.00	-	1,000.00	1,000.00	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	ดอลลาร์สหรัฐ	6.09	6.09	-	6.09	6.09	-

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		ณ วันที่ 30 เมษายน 2557			ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2556		
		ทั้งสิ้น	ใช้ไป	คงเหลือ	ทั้งสิ้น	ใช้ไป	คงเหลือ
<b>ภาระผูกพัน</b>							
สัญญาค้ำประกันการชำระหนี้ของบริษัทย่อย							
สำหรับค้ำหนี้สินทุกประเภทที่อาจจะเกิดขึ้น	บาท	-	9,074.95	-	-	4,395.51	-
สัญญาค้ำประกันการชำระหนี้ของบริษัทย่อย							
สำหรับค้ำหนี้สินทุกประเภทที่อาจจะเกิดขึ้น	ดอลลาร์สหรัฐ	-	17.11	-	-	5.34	-
<b>หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น</b>							
หนังสือค้ำประกัน (ไม่ระบุวงเงิน)	บาท	-	1.33	-	-	1.33	-
เลตเตอร์ออฟเครดิตและเจ้าหนี้ที่รัศมีบริษัท	บาท	30.00	-	30.00	30.00	-	30.00
<b>วงเงินสินเชื่อ</b>							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	บาท	10,403.78	7,123.00	3,280.78	7,130.05	4,711.00	2,419.05
เงินกู้ยืมระยะสั้น	ดอลลาร์สหรัฐ	30.50	20.00	10.50	30.50	30.00	0.50
วงเงินร่วมกันในเงินกู้ยืมระยะสั้น	บาท	3,416.22	2,068.00	1,348.22	3,089.95	1,603.00	1,486.95
เงินกู้ยืมระยะยาว	บาท	2,962.17	2,962.17	-	3,327.17	3,327.17	-
วงเงินร่วมกันในเงินกู้ยืมระยะยาว	บาท	500.00	500.00	-	1,000.00	1,000.00	-

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 และวันที่ 31 ตุลาคม 2556 มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.63 - 4.45 ต่อปี และร้อยละ 1.75 - 4.55 ต่อปี ตามลำดับ

สินเชื่อดังกล่าวข้างต้นบางส่วนค้ำประกันโดยที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักร สิทธิการเช่าที่ดิน ซึ่งเป็นที่ตั้งโรงงานของบริษัทย่อย และใบหุ้นของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งที่อยู่โดยผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย บริษัทและบริษัทย่อยค้ำประกันระหว่างกัน และการโอนสิทธิประกันภัยของสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรแก่ผู้ให้กู้ และบางวงเงินหากมีการเบิกใช้ บริษัทและบริษัทย่อยจะต้องนำสินค้ำบางส่วนเข้าร่วมค้ำประกันด้วย ซึ่ง ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 และวันที่ 31 ตุลาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีการใช้วงเงินดังกล่าว

นอกจากนี้ ภาระผูกพันร่วมกันกับวงเงินกู้ระยะยาว บริษัทและบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น การดำรงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย การดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ ข้อจำกัดในการก่อหนี้ระยะยาวเพิ่มเติม การเพิ่มทุนจดทะเบียนและข้อจำกัดในการจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อย เป็นต้น



23.6 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันคงเหลือตามสัญญาต่างๆ มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

สัญญา	สกุลเงิน	งบการเงินรวม			
		ณ วันที่ 30 เมษายน 2557		ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2556	
		มูลค่าตามสัญญา	ภาระผูกพันคงเหลือตามสัญญา	มูลค่าตามสัญญา	ภาระผูกพันคงเหลือตามสัญญา
สัญญาก่อสร้างและจ้างเหมา	บาท	1,102.66	413.38	428.56	81.33
	ดอลลาร์สหรัฐ	-	-	5.00	4.00
สัญญาซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	บาท	1,120.46	219.53	1,476.69	364.07
	ดอลลาร์สหรัฐ	37.22	20.89	29.43	10.43
สัญญาเช่า	บาท	21.73	8.98	27.96	14.36
สัญญาซื้อวัตถุดิบ	บาท	48.34	17.14	121.93	34.58
	ดอลลาร์สหรัฐ	8.71	8.71	7.63	7.63

หน่วย : ล้านบาท

สัญญา	สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		ณ วันที่ 30 เมษายน 2557		ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2556	
		มูลค่าตามสัญญา	ภาระผูกพันคงเหลือตามสัญญา	มูลค่าตามสัญญา	ภาระผูกพันคงเหลือตามสัญญา
สัญญาก่อสร้างและจ้างเหมา	บาท	512.33	278.55	278.49	47.79
สัญญาซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	บาท	1,118.71	218.56	1,302.04	336.95
สัญญาเช่า	บาท	21.73	8.98	27.96	14.36

23.7 สัญญาอื่นที่สำคัญ

23.7.1 เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2549 บริษัท น้ำตาลสะพานนะเขด จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ทำสัญญาพัฒนาพื้นที่ในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวกับรัฐบาลของประเทศดังกล่าว เพื่อใช้เป็นอาคารสำนักงานของบริษัทย่อย อาคารโรงงาน ถนน และพื้นที่ปลูกอ้อย รวม 10,000 เฮกตาร์ โดยมีกำหนดระยะเวลา 30 ปี และสามารถต่อสัญญาได้อีก 20 ปี หากได้รับความเห็นชอบจากคู่สัญญา ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 และวันที่ 31 ตุลาคม 2556 บริษัทย่อยได้ใช้พื้นที่แล้ว จำนวน 5,053.61 เฮกตาร์ โดยมีอัตราค่าเช่าจำนวน 6 ดอลลาร์สหรัฐต่อเฮกตาร์ต่อปี

23.7.2 Koh Kong Plantation Company Limited และ Koh Kong Sugar Industry Co., Ltd. (บริษัทย่อย) ได้เข้าร่วมลงนามในบันทึกความเข้าใจ (MOU) กับรัฐบาลของประเทศกัมพูชา เมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 2549 เพื่อก่อตั้งโรงงานน้ำตาลพร้อมทั้งได้รับสัมปทานพื้นที่เพาะปลูกอ้อย ในจังหวัดเกาะกง ประเทศกัมพูชา จำนวน 19,100 เฮกตาร์ อายุสัมปทาน 90 ปี โดยไม่มีค่าเช่าใน 4 ปีแรก และหลังจากนั้นคิดค่าเช่าในอัตรา 1 - 4 ดอลลาร์สหรัฐต่อเฮกตาร์ต่อปี ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 และวันที่ 31 ตุลาคม 2556 บริษัทย่อยได้ใช้พื้นที่แล้วจำนวน 10,481 เฮกตาร์

23.7.3 บริษัทย่อยในประเทศกัมพูชาแห่งหนึ่งทำสัญญาเช่าที่ดินระยะยาว 2 ฉบับ กับบุคคลภายนอก เพื่อสร้างท่าเรือและที่ดินรอกการพัฒนาในวันที่ 31 พฤษภาคม 2550 และวันที่ 1 มิถุนายน 2550 ตามลำดับ ระยะเวลา 90 ปี เท่ากันทั้งสองสัญญา โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินค่าเช่าล่วงหน้าไปแล้วทั้งสิ้นจำนวน 476,953 ดอลลาร์สหรัฐ ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 และวันที่ 31 ตุลาคม 2556 คงเหลือค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าจำนวน 443,390 ดอลลาร์สหรัฐ และจำนวน 446,039 ดอลลาร์สหรัฐ ตามลำดับ

## 24. เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงินและความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ และมูลค่ายุติธรรมเป็นลักษณะเดียวกันกับที่เปิดเผยไว้ในงบการเงิน ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2556

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเกิดจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยโดยใช้วิธีการต่างๆ รวมถึงการจัดสรรเงินกู้ยืมที่เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่และลอยตัว ให้เหมาะสม และสอดคล้องกับกิจกรรมต่างๆ ของบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งมีรายละเอียดส่วนใหญ่ ดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม				รวม
	ณ วันที่ 30 เมษายน 2557				
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>					
เงินฝากธนาคารออมทรัพย์	-	-	-	218,311	218,311
เงินฝากประจำ	10,022	-	-	-	10,022
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	556,157	-	-	-	556,157
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย	207,848	326,455	9,745	3,573	547,621
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	452,231	7,908	-	58,757	518,896
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	20,134	-	-	20,134
<b>รวม</b>	<b>1,226,258</b>	<b>354,497</b>	<b>9,745</b>	<b>280,641</b>	<b>1,871,141</b>
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	11,620,757	-	-	861,686	12,482,443
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่นๆ	3,383,167	-	-	-	3,383,167
หุ้นกู้ระยะยาว	1,499,363	2,997,743	-	-	4,497,106
เงินกู้ยืมระยะยาว	940,193	2,644,753	-	3,852,359	7,437,305
หนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาว	1,739	5,696	-	-	7,435
<b>รวม</b>	<b>17,445,219</b>	<b>5,648,192</b>	<b>-</b>	<b>4,714,045</b>	<b>27,807,456</b>

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม				รวม
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2556				
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>					
เงินฝากธนาคารแบบออมทรัพย์	-	-	-	142,056	142,056
เงินฝากธนาคารแบบประจำ	13,022	-	-	-	13,022
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย	189,144	414,148	33,117	2,118	638,527
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่และบุคคลอื่น	780,097	1,011	-	46,326	827,434
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	500	20,201	-	-	20,701
รวม	982,763	435,360	33,117	190,500	1,641,740
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	6,951,145	-	-	451,210	7,402,355
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	1,990,096	-	-	-	1,990,096
หุ้นกู้ระยะยาว	-	2,497,644	-	-	2,497,644
เงินกู้ยืมระยะยาว	941,393	3,008,553	-	3,162,601	7,112,547
หนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาว	1,696	6,575	-	-	8,271
รวม	9,884,330	5,512,772	-	3,613,811	19,010,913

**ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน**

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัทและบริษัทย่อย ส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับการขายสินค้าและการนำเข้าเครื่องจักร เนื่องจากรายการทางธุรกิจเป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 และวันที่ 31 ตุลาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่มีสาระสำคัญซึ่ง ไม่ได้มีการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนดังนี้

หน่วย : ล้าน

สกุลเงิน	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่		ณ วันที่		ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 เมษายน 2557		31 ตุลาคม 2556		30 เมษายน 2557		31 ตุลาคม 2556	
	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน
ดอลลาร์สหรัฐ	15.34	61.02	3.07	50.30	0.02	0.56	0.02	0.74
เยน	-	-	-	2.52	-	-	-	-
เรียล	721.70	170.77	698.55	163.14	-	-	-	-
กีบ	142.22	382.19	-	572.67	-	-	-	-

ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 และวันที่ 31 ตุลาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับธนาคารพาณิชย์ เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนในการรับและจ่ายชำระหนี้สินในรูปแบบเงินตราต่างประเทศ ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยยังไม่ได้บันทึกหนี้สินทางการเงินดังกล่าวในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่เปิดสถานะไว้มีวันครบกำหนดชำระหนี้ไม่เกิน 12 เดือน โดยมีรายละเอียดดังนี้

สกุลเงิน	จำนวนเงินที่ทำสัญญา				จำนวนเงินที่ได้ตามสัญญา				หน่วย : ล้านบาท
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม	
	2557	2556	2557	2556	2557	2556	2557	2556	
ดอลลาร์สหรัฐ	63.69	49.29	-	-	บาท	2,069.72	1,517.99	-	-

มูลค่ายุติธรรมสุทธิของอนุพันธ์ทางการเงิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานของบริษัทและบริษัทย่อยมีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 เมษายน	31 ตุลาคม	30 เมษายน	31 ตุลาคม
	2557	2556	2557	2556
มูลค่ายุติธรรมสุทธิตามสัญญาซื้อขาย				
เงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากำไร (ขาดทุน)	(5.46)	25.50	-	-

ความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาน้ำตาลทรายและราคาอ้อย

อุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลทรายในประเทศไทยเป็นระบบแบ่งปันผลประโยชน์ระหว่างเกษตรกรชาวไร่อ้อยและโรงงานน้ำตาล ราคาขายน้ำตาลโคเวตา ข. และอัตราแลกเปลี่ยนที่บริษัท อ้อยและน้ำตาลไทย จำกัด (อนท.) ขายได้จริงมีผลอย่างมากต่อการคำนวณราคาอ้อย ซึ่งเป็นต้นทุนหลักของการผลิตน้ำตาลทราย ดังนั้นเพื่อเป็นการบริหารความเสี่ยงจากความผันผวนของกำไรขั้นต้น บริษัทจึงมีกระบวนการป้องกันความเสี่ยงโดยจัดทำสัญญาซื้อ-ขาย Commodity Swap อายุสัญญาไม่เกิน 2 ปี ซึ่งเมื่อมีการปิดสถานะของสัญญาหรือเมื่อสัญญาสิ้นสุดลงตามอายุ บริษัทจะรับรู้รายการกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นในงบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2557 และ 2556 มีการรับรู้รายการในงบการเงิน ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
กำไรจากการลงทุนในตราสารอนุพันธ์				
- สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน	10.42	202.48	4.46	73.16
- สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน	10.42	202.48	4.46	73.16

มูลค่ายุติธรรมสุทธิของอนุพันธ์ทางการเงินคงเหลือที่เปิดสถานะไว้ ณ วันที่ 30 เมษายน 2557 และวันที่ 31 ตุลาคม 2556 ของบริษัทและบริษัทย่อย มีดังนี้

	สกุลเงิน	หน่วย : ล้านบาท	
		งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	ณ วันที่
		30 เมษายน	31 ตุลาคม
		2557	2556
มูลค่ายุติธรรมสุทธิตามสัญญา commodity swap	ดอลลาร์สหรัฐ	0.38	(0.10)

มูลค่ายุติธรรมสุทธิของสัญญาแลกเปลี่ยนสินค้าเกษตร (Commodity Swap) คำนวณโดยใช้ราคาน้ำตาลทรายดิบและน้ำตาลทรายขาวจาก The Exchange and Bloomberg ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานเสมือนว่าบริษัทและบริษัทย่อยได้ยกเลิกสัญญาเหล่านั้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

#### ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทและบริษัทย่อย มีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า ลูกหนี้ชาวไร่ เงินให้กู้ยืมชาวไร่ เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และลูกหนี้อื่น อย่างไรก็ตาม เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้หลายรายและมีนโยบายการให้สินเชื่อที่ระมัดระวังรวมทั้งมีการพิจารณาตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญอย่างเหมาะสม จึงเชื่อว่าบริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากการที่ลูกหนี้จะไม่ชำระหนี้ อยู่ในระดับต่ำ

25. ข้อมูลทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2557 และ 2556

การดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลมีลักษณะขึ้นอยู่กับฤดูกาล ซึ่งแบ่งเป็นฤดูกาลผลิต ระหว่างช่วงประมาณเดือนพฤศจิกายนถึงเดือนเมษายนของแต่ละปี และนอกฤดูกาลผลิตระหว่างช่วงประมาณเดือนพฤษภาคมถึงเดือนตุลาคม เพื่อประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงิน ในการเปรียบเทียบข้อมูลสำหรับการประกอบธุรกิจที่มีขึ้นลงตามฤดูกาลอย่างเห็นได้ชัด บริษัทจึงแสดงข้อมูลทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2557 และ 2556 เพื่อเป็นตัวเลขเปรียบเทียบดังต่อไปนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 เมษายน “ปรับปรุงใหม่”		ณ วันที่ 30 เมษายน “ปรับปรุงใหม่”	
	2557	2556	2557	2556
<b>สินทรัพย์</b>				
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	255,663	274,823	50,882	31,485
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,459,486	1,801,062	513,790	484,944
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	1,283,623	863,222	3,043,099	3,961,655
สินค้าคงเหลือ	11,666,033	9,819,564	5,349,095	3,030,904
อื่น ๆ	227,351	168,388	57,527	17,279
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	<u>14,892,156</u>	<u>12,927,059</u>	<u>9,014,393</u>	<u>7,526,267</u>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
ต้นทุนการเพาะปลูกอ้อยรอดตัดบัญชี	432,792	355,315	27,671	18,898
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	339,051	347,907	22,279	14,840
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	2,881,544	2,461,701	411,890	283,243
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	26,417,907	23,162,889	7,447,756	5,630,139
อื่น ๆ	603,466	688,878	6,299,268	6,302,719
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	<u>30,674,760</u>	<u>27,016,690</u>	<u>14,208,864</u>	<u>12,249,839</u>
รวมสินทรัพย์	<u><u>45,566,916</u></u>	<u><u>39,943,749</u></u>	<u><u>23,223,257</u></u>	<u><u>19,776,106</u></u>

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 เมษายน		ณ วันที่ 30 เมษายน	
	“ปรับปรุงใหม่”		“ปรับปรุงใหม่”	
	2557	2556	2557	2556
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	15,865,609	12,604,108	7,755,001	6,135,845
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,467,225	1,777,967	828,980	665,095
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,499,363	999,842	1,499,363	999,842
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,123,653	1,158,203	734,633	520,633
เงินกู้ยืมระยะสั้น	-	-	268,000	139,000
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	131,306	229,090	-	28,355
ประมาณการค่าใช้จ่ายในการผลิตค้างจ่าย	1,089,291	1,385,628	622,002	454,654
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	154,701	147,109	14,376	17,488
รวมหนี้สินหมุนเวียน	22,331,148	18,301,947	11,722,355	8,960,912
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	9,007,457	8,500,565	5,427,514	4,808,302
รวมหนี้สิน	31,338,605	26,802,512	17,149,869	13,769,214
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	14,228,311	13,141,237	6,073,388	6,006,892
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	45,566,916	39,943,749	23,223,257	19,776,106

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุด		สำหรับปีสิ้นสุด	
	วันที่ 30 เมษายน		วันที่ 30 เมษายน	
	“ปรับปรุงใหม่”		“ปรับปรุงใหม่”	
	2557	2556	2557	2556
รายได้จากการขาย	16,762,599	19,934,405	6,128,000	7,385,624
รายได้จากการให้บริการ	408,785	321,272	53,739	6,786
รวมรายได้	17,171,384	20,255,677	6,181,739	7,392,410
ต้นทุนขาย	(12,435,396)	(15,152,045)	(5,525,939)	(5,744,221)
ต้นทุนการให้บริการ	(235,073)	(157,962)	(26,863)	(5,107)
รวมต้นทุน	(12,670,469)	(15,310,007)	(5,552,802)	(5,749,328)
กำไรขั้นต้น	4,500,915	4,945,670	628,937	1,643,082
รายได้อื่น	423,663	707,335	1,482,361	706,383
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	4,924,578	5,653,005	2,111,298	2,349,465
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(1,383,767)	(1,588,230)	(505,931)	(656,708)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(640,033)	(584,077)	(219,437)	(219,620)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(187,360)	(171,366)	(46,360)	(39,038)
ต้นทุนทางการเงิน	(754,575)	(586,548)	(445,223)	(286,204)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(5,707)	419	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,953,136	2,723,203	894,347	1,147,895
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(129,588)	(416,896)	48,029	(236,940)
กำไรสำหรับปี	1,823,548	2,306,307	942,376	910,955

### ผลกระทบจากการนำมาตราฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (ดูหมายเหตุข้อ 3) ต้องบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 เมษายน 2556 มีดังนี้

ผลกระทบต้องบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 เมษายน 2556

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
สินทรัพย์ภายในได้รับการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	961	-
หนี้สินภายในได้รับการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	398,658	68,861
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรรเพิ่มขึ้น	36,708	37,696
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง	(331,139)	(106,557)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมลดลง	(103,266)	-

ผลกระทบต้องบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2556

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ค่าใช้จ่ายภายในได้ (ลดลง) เพิ่มขึ้น	(51,298)	13,869
กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง)	51,298	(13,869)
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เพิ่มขึ้น (ลดลง)	51,760	(13,869)
กำไรส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมลดลง	(462)	-
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเพิ่มขึ้น (ลดลง) (บาทต่อหุ้น)	0.031	(0.008)

### 26. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2557 บริษัทได้ออกหุ้นกู้ที่เสนอขายแบบเฉพาะเจาะจง จำนวน 1,000,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท มูลค่ารวม 1,000 ล้านบาท มีอายุ 3 ปี ครบกำหนดไถ่ถอนในวันที่ 16 พฤษภาคม 2560 และมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.60 ต่อปี โดยบริษัทต้องชำระอัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ตุลาคมของแต่ละปีไม่เกินกว่า 2 : 1 ตลอดอายุของหุ้นกู้

### 27. การยื่นขอใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานที่จังหวัดเลย

ตามที่บริษัทได้รับอนุญาตจากมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2553 โดยเห็นชอบให้บริษัทย้ายกำลังการผลิตจำนวน 12,000 ตันต่อวัน ไปตั้งโรงงานน้ำตาลใหม่ที่จังหวัดเลย พร้อมกับขยายกำลังการผลิตเป็น 24,000 ตันต่อวันนั้น ต่อมาบริษัทได้ดำเนินการยื่นขอใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน (ร.ง. 4) ตามพระราชบัญญัติโรงงานต่อกระทรวงอุตสาหกรรม โดยดำเนินการตามขั้นตอนและครบกำหนดระยะเวลาการขอรับอนุญาตตามกฎหมายแล้ว ซึ่งกระทรวงอุตสาหกรรมยังมีได้ออกใบอนุญาตประกอบกิจการ (ร.ง. 4) ให้แก่บริษัท



ในวันที่ 27 ธันวาคม 2555 บริษัทและบริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย จึงได้ยื่นฟ้องคดีต่อศาลปกครองกลาง โดยขอให้ศาลมีคำพิพากษาหรือมีคำสั่งให้กระทรวงอุตสาหกรรมออกใบอนุญาตประกอบกิจการ โรงงาน (ร.ง. 4) ให้แก่บริษัทและบริษัทย่อย รวมทั้งได้ยื่นขอให้ศาลมีคำสั่งกำหนดมาตรการหรือวิธีการคุ้มครองเพื่อบรรเทาทุกข์ชั่วคราวก่อนพิพากษา ซึ่งต่อมาในวันที่ 17 มกราคม 2556 ศาลได้มีคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวให้โรงงานของบริษัทที่จังหวัดเลยดำเนินการเปิดหีบอ้อยให้แก่เกษตรกรชาวไร่อ้อยคู่สัญญาจนถึงวันที่ 15 เมษายน 2556 และให้บริษัทย่อยผลิตไฟฟ้าเฉพาะส่วนที่ส่งให้บริษัท ในช่วงเวลาดังกล่าว

หลังจากนั้น บริษัทได้รับหนังสือจากกรมโรงงานอุตสาหกรรม มีคำสั่งไม่ออกใบอนุญาตประกอบกิจการ โรงงานน้ำตาลที่จังหวัดเลยให้แก่บริษัท วันที่ 8 มีนาคม 2556 บริษัทจึงได้ยื่นหนังสืออุทธรณ์คำสั่งไม่ออกใบอนุญาตประกอบกิจการ โรงงาน (ร.ง. 4) ต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม และในวันที่ 3 พฤษภาคม 2556 บริษัทได้ยื่นหนังสือติดตามผลการพิจารณาอุทธรณ์คำสั่งดังกล่าว อย่างไรก็ตาม บริษัทยังมิได้รับแจ้งผลการพิจารณาอุทธรณ์คำสั่งดังกล่าวแต่อย่างใด

ในวันที่ 2 กันยายน 2556 บริษัทยื่นฟ้องคดีต่อศาลปกครองกลาง โดยขอให้ศาลมีคำสั่งยกเลิกหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับการกำหนดระยะห่างของที่ตั้ง โรงงาน การยกเลิกคำสั่งของกระทรวงอุตสาหกรรมและ ไม่ออกใบอนุญาตประกอบกิจการ (ร.ง. 4) และให้กระทรวงอุตสาหกรรมออกใบอนุญาตประกอบกิจการ โรงงาน (ร.ง. 4) ให้แก่บริษัท

ต่อมาในวันที่ 27 มกราคม 2557 ศาลปกครองกลางมีคำสั่งรับฟ้องบางประเด็นและไม่รับฟ้องบางประเด็น ซึ่งบริษัทอยู่ระหว่างการอุทธรณ์ประเด็นที่ศาลไม่รับฟ้องต่อไป

## 28. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงิน โดยคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2557